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Sola veidot konsultatīvās padomes

Deputātu pieejamība iedzīvotājiem

"Mērķtiecīgi strādājam, lai 
centralizāciju mazāk justu."
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Iedzīvotāju 
līdzdalība 
pašvaldības  
darbā

Kārtējā administratīvā teritoriālā 
reforma pirms divarpus gadiem 
daudzviet mainīja ierasto pārval-
des modeli. Apvienojoties pašval-
dībām, lēmējvara koncentrējās 
jaunizveidoto novadu centros.

Arī Madonas novadā tika ievē-
lēta viena dome līdzšinējo četru 
vietā. Deputātu skaits samazi-
nājās, turklāt tie visi tika vēlēti 
no partiju sarakstiem — ne tā, kā 
pirms četriem gadiem, kad depu-
tātu kandidāti Ērgļu, Cesvaines un 
Lubānas novadā startēja vēlētāju 
apvienību veidotajos sarakstos. 
Tiesa, šo novadu iedzīvotāji paš-
valdību vēlēšanās bija pietiekami 
aktīvi: pateicoties tam, arī caur 
partiju sarakstiem jaunizveidotā 
Madonas novada domes sastāvā 
tika ievēlēti arī Ērgļu, Cesvaines 
un Lubānas cilvēki.

Aivis Masaļskis Madonas no-
vada domē ir ievēlēts no Nacio-
nālās apvienības “Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK” saraksta. Viņam 
ir jau deputāta darba pieredze, 
tikai mazākā novadā. Savulaik no 
2006. līdz 2009. gadam viņš veica 
Ērgļu novada domes deputāta 
pienākumus. Ērgļu novads torei-
zējā Madonas rajonā bija pirmais, 
kas izveidoja patstāvīgu novadu, 
apvienojoties Ērgļu, Jumurdas un 
Sausnējas pašvaldībām.

— Droši vien reformām ir 
jābūt, taču šī administratīvi teri-
toriālā reforma, ko īstenoja 2021. 
gadā, varēja būt pārdomātāka, — 
uzskata Aivis Masaļskis. — Doma 
varbūt arī ir laba, taču rezultāts 
ir tāds, ka centralizācija tomēr 
ir vairāk vai mazāk jūtama, kaut 
gan mēs mērķtiecīgi strādājam, 
lai arī novada nomalēs dzīvojošie 
iedzīvotāji to justu pēc iespējas 
mazāk.

Pozitīvi, ka Madonas novada 
pašvaldībā ir izveidojusies laba 
sadarbība ar visām apvienībām 
un pagastiem. Katrā ziņā lielajā 
novadā man ir prieks sastrādāties 
ar madoniešiem, kaut gan es cieši 
iestājos par Ērgļu apvienības  — 
Ērgļu, Jumurdas un Sausnējas 
pagasta — interesēm.

Jāsaka tā, ka, strādājot pozīcijā, 
manas un mūsu apvienības ie-
dzīvotāju domas tiek respektētas, 
ar tām rēķinās un ar mani arī 
konsultējas, ja tas skar Ērgļu pusi. 
Ir gandarījums, ka jautājumos, 
kur mūsu viedokļi  — ērglēnie-
šu domas par madoniešiem un 
madoniešu domas par Ērgļiem — 
atšķiras, mēs spējam vienoties par 

iedzīvotājiem ir sasniedzams?
— Es cenšos būt maksimāli 

pieejams iedzīvotājiem  — runāt, 
tikties, lai visu laiku, kā saka, 
turētu roku uz pulsa, zinātu, kādas 
cilvēkiem ir problēmas, sasāpē-
juši jautājumi; tāpat — kas notiek 
skolā, bērnudārzā un citās paš-
valdības iestādēs un uzņēmumos. 
Arī šotrešdien Ērgļu izglītības 
iestādēs notika tikšanās ar paš-
valdības izglītības nodaļas vadību 
un arī es tajā piedalījos. Izrunājām 
problemātiskos jautājumus, pozi-
tīvās lietas, kas noteikti jāsaglabā 
un uz ko ir jāiet.

Regulāri tiekamies ar Ērgļu 
apvienības pārvaldes vadītāju 
Elitu Ūdri, runājam par tiem 
darbiem un aktivitātēm, kas būtu 
jāiekļauj nākamā gada budžetā 
un kāds finansējums jāparedz, 
kā arī analizējām, kas šogad no 
paredzētā ir vai nav izdarīts. Katrā 
ziņā maksimāli cenšos strādāt tā, 
lai iesāktās lietas Ērgļu apvienībā 
neapsīktu un tiktu īstenotas, tur-
klāt ņemot vērā tieši iedzīvotāju 
domas.

Man jau pašam šķiet, ka esmu 
sastopams — apmeklēju pasāku-
mus un rīkotās tikšanās, esmu 
arī sazvanāms. Tagad cenšos 
par aktualitātēm painformēt arī 
feisbukā. No vienas puses infor-
mācija ir pieejama, bet, protams, 
cilvēkiem ir arī jāskaidro, kāpēc 
Madonas novada dome pieņem 
vienu vai otru lēmumu. Kā pie-

tiks arī darīts.
— Līdz reformai Ērgļu novadā 

darbojās arī divas pagastu pār-
valdes  — Jumurdā un Sausnējā. 
Apvienojoties lielajā novadā, tika 
izveidota Ērgļu apvienība ar vie-
nu pārvaldes vadītāju. Kā šādas 
pārmaiņas uztvēra iedzīvotāji?

— Varbūt kāds tāpēc ir izjutis 
diskomfortu, bet, kā jau minē-
ju, mēs mērķtiecīgi esam pie tā 
strādājuši, lai arī turpmāk tiktu 
nodrošināti pakalpojumi, kas bija 
pieejami līdz administratīvi teri-
toriālajai reformai.

Startējot pašvaldību vēlēša-
nās, mūsu mērķis, kā jau uzsvēru, 
bija, lai iedzīvotāji jaunizveidotajā 
Madonas novadā tik ļoti neizjustu 
centralizācijas sekas. Skaidrs, 
ka pilnībā no tā izvairīties nav 
iespējams. 

— Taču dažās jomās, kā sil-
tumapgāde, ūdenssaimniecība, 
centralizācija Ērgļiem ir pat 
nākusi par labu. Vai tam varat 
piekrist?

— Jā, tas ir viens no plusiem. 
Tas vispirms attiecas uz tari-
fiem, piemēram, ūdensapgādē 
tie krietni samazinājās. Tā kā šai 
ziņā esam ieguvēji, jo visā novadā 
tie ir vienādi. Arī “Madonas sil-
tumam” pārņemot siltumapgādi 
Ērgļos, situācija ir uzlabojusies, un 
apkures sezona pagājušajā ziemā 
atšķirībā no citiem gadiem, kad 
to nodrošināja privātuzņēmums, 
nesagādāja problēmas. Arī pakal-
pojumu kvalitāte tiek uzlabota. 
Turklāt Madonas novada pašval-
dības kapitālsabiedrībām ir daudz 
lielākas iespējas saņemt kredītus, 
ieguldīt tos uzņēmumu attīstībā, 
nekā savulaik komunālās saim-
niecības uzņēmumiem Ērgļos.

— Kādas ir jūsu domas par 
iedzīvotāju konsultatīvo padomju 
veidošanu?

— Ja tādas vajag veidot un 
tas šķiet ļoti būtiski, es pret to 
neesmu. Taču es neredzu šobrīd 
šķēršļus, kāpēc ar idejām un 
priekšlikumiem, tāpat sasāpēju-
šiem jautājumiem nevarētu iet 
pie pārvaldes vadītāja, speciālista 
vai domes deputāta; arī lai pārru-
nātu vai arī paši organizētu kādus 
pasākumus, īstenotu projektus, 
tai skaitā labiekārtošanā. Atbalsts 
tam noteikti būtu gan no pārval-
des, gan arī novada domes puses.

Neesmu pārliecināts, vai tāpēc 
speciāli vajag veidot konsultatīvo 
padomi. Iespējams, to varētu darīt 
tajās vietās, kur trūkst saiknes 
ar pašvaldību, pārvaldi, domes 
deputātiem un kur vairs nav ne 
skolas, ne tautas nama, ne kādas 
biedrības.

Daudz jau atkarīgs arī no katra 
paša. Ja esi pietiekami aktīvs, 
vismaz Ērgļos, manuprāt, var 
atrast veidu, kur sevi realizēt un kā 
padot savu vēstījumu apvienības 
pārvaldei vai novada domei, lai, 
kopā sadarbojoties, īstenotu kādu 
labu ideju.

kompromisu.
Man ir prieks kopā strādāt, 

jo redzu, ka varam kaut ko arī 
izdarīt. Kā panākums vērtējams 
ir tas, ka Ērgļos pakalpojumi, kas 
bija pieejami līdz reformai, tiek 
nodrošināti joprojām. Kā dzimt-
sarakstu nodaļas, bāriņtiesas pa-
kalpojumi, tikai nedaudz citādākā 
laika formātā, bet galvenais, ka 
nav jāmēro tālais ceļš uz novada 
centru Madonā.

Arī apvienības pārvaldes va-
dītāja ir regulāri sastopama uz 
vietas, un ar viņu var izrunāt visus 
sasāpējušos jautājumus gan par 
dzīvokļiem, gan citām lietām.

Ērgļos darbojas arī klientu 
apkalpošanas centrs, līdz ar to 
sniegtais pakalpojums iedzīvo-
tājiem ir pilnvērtīgs. Nepiecieša-
mības gadījumā var vērsties gan 
pie sociāliem darbiniekiem, gan 
citiem speciālistiem.

Ērgļos viss notiek un arī pakal-
pojumi iedzīvotājiem ir pieejami.

— Kā ir ar deputātu pieejamī-
bu? Vai deputāts Aivis Masaļskis 

mēram, attiecībā par vidusskolas 
posma pakāpenisku slēgšanu 
Ērgļos, cik tas ir pamatoti vai 
nepamatoti, ko mēs zaudējām un 
vai būs kādi ieguvumi.

— Jūs pats arī parādāt iniciatī-
vu vai iedzīvotāji jūs aicina?

— Ar iedzīvotājiem es tiekos 
regulāri. Ērgļos pašam ir arī savs 
uzņēmums  — autoserviss. Līdz 
ar to, ja automašīnām ir vajadzīgi 
kaut kādi remontdarbi, cilvēki, 
dodoties uz servisu, satiek arī 
mani. Un tad jau pievēršamies 
ne tikai auto remontam, bet pa-
runājamies arī par pašvaldības 
lietām, par dzīvi mūsu apvienībā, 
pagastos. Arī tad, ja vēlas ar mani 
tikties kā deputātu, var atbraukt 
uz autoservisu un izrunāt kādus 
sasāpējušus jautājumus. Es būtībā 
esmu sastopams katru dienu, tā-
pēc nenosaku īpašu pieņemšanas 
laiku. Arī mans telefona numurs 
apkārtējiem Ērgļu iedzīvotājiem 
ir zināms, tāpat tas publicēts arī 
Madonas novada pašvaldības 
mājaslapā.

Reizes, kad iedzīvotāji pie 
manis ir speciāli vērsušies kā 
pie deputāta, var uz vienas rokas 
pirkstiem saskaitīt. Tie, kas kaut 
ko grib man pajautāt, visbiežāk 
iebrauc autoservisā vai pienāk 
klāt uz ielas, veikalā un aprunājas. 
Ja varu, atbildu uzreiz, ja ne — no-
skaidroju un pēc tam sazinos, lai 
informētu.

Ērgļu puses cilvēki man ir 
diezgan labi pazīstami. Praktiski 
pēc sejas zinu visus vietējos. Tā 
jau ir lauku miestiņu raksturīga 
iezīme, kur viens otru daudzmaz 
pazīst, un, lai tiktos, nevajag 
nekādu oficiālu pieteikšanos. 
Vajag tikai nākt un runāt, jo, ja 
vien būs iespējams palīdzēt, tas 

Atvērumu sagatavoja ŽEŅA KOZLOVA
Atvērumā izmantoti AGRA VEcKALniŅA foto
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Iespējas vajag izmantot
Iespējas līdzdarboties pašvaldībā ie-
dzīvotājiem paver arī Madonas novadā 
izveidotās biedrības.

Viena no tām — “Liogra-
d e ”   —  d a r b o j a s  a r ī 
Ļaudonas pagastā, tās 
valdē ir trīs locekļi. Signe 
Prušakeviča, biedrības 
“Liograde” valdes locekle, 
Ļaudonas kultūras nama 
vadītāja, biedrības un 
pašvaldības sadarbību 

vērtē kā ļoti labu: —  Tā ir ļoti laba iespēja 
realizēt idejas, kas mums ik pa laikam rodas. 
Turklāt piedalīties projektos nav tik sarežģī-
ti, un izvirzītie nosacījumi ir izpildāmi. Mūs 
atbalsta arī pagasta pārvalde, kura novērtē 
un priecājas, ka, pateicoties biedrības akti-
vitātēm, tiek piesaistīts papildu finansējums 
pagasta attīstībai — vai tas būtu kāds pasā-
kums, vai teritorijas labiekārtošana, vai kāda 
cita iecere. Projektu izstrādē aktīvi iesaistās 
arī biedrības valdes locekle Katrīna Stafecka.

Šajos gados aktivitāšu ir bijis diezgan 
daudz, kādu pat grūti izcelt. Katrs projektiņš 
jau ir ar savu pienesumu un arī pašvaldības 
līdzfinansējumu. Ļoti labi, manuprāt, mums 
izdevās šūšanas prasmju projekts. Veiksmīgi 
norisinājās arī ar Sajūtu parku saistītie 
projekti un citas aktivitātes, kurās līdzdar-
bojas aktīvākie pagasta iedzīvotāji — ne tikai 
piedalās, bet arī palīdz tās organizēt.

Visus projektus, ko esam iesnieguši, 
pašvaldība ir atbalstījusi. Katrā ziņā iespējas 
Madonas novadā ir, vajag tikai tās izmantot.

Atgriezeniskā saikne 
jāpilnveido
Madonas novada pašvaldība saziņai ar 
iedzīvotājiem piedāvā arī mūsdienīgus 
risinājumus, kā elektronisku problēmzi-
ņojumu iesniegšanu; tāpat iesniegumus 
var iesniegt, izmantojot elektronisko 
pakalpojumu “Priekšlikuma, sūdzības, 
jautājuma vai lūguma iesniegšana”.

— Es ļoti priecājos par 
Madonas novada paš-
valdības iniciatīvām at-
griezeniskās saiknes vei-
došanā ar iedzīvotājiem 
un ieviesto problēmzi-
ņojumu elektronisko ie-
sniegšanu. Februārī, kad 
šī sistēma tika aktivizēta, 

nodomāju, kas gan var būt labāks, kā šāda ie-
spēja ātri informēt pašvaldību par atklātām 
problēmām,  — iedzīvotāju tikšanās laikā 
Madonas kultūras namā atzina madonietis 
Aivars Zariņš. —  Nolēmu šo jauninājumu 
izmantot, bet pirmā pieredze diemžēl nebija 
tā labākā. Es nosūtīju kādus trīs ziņojumus, 
bet nevienu atbildi nesaņēmu pēc būtības.

Madonā, kā zināms, ir trīs graviņas  — 
Mīlestības, Laulības un Šķiršanās graviņa. 
Es rakstīju februārī par konkrētu problēmu 
Laulības gravā, bet atbildi saņēmu aprīlī, 
turklāt par to, ka Mīlestības gravas labie-
kārtošanai ir izstrādāts projekts, taču ne 
jau par to bija stāsts. Arī otrajā gadījumā 
atbildi saņēmu tikai pēc pusgada, un arī ne 
pēc būtības, vai norādītā problēmsituācija 
novērsta. Katrā ziņā pašvaldībai novēlu 
atgriezenisko saiti ar iedzīvotājiem pilnvei-
dot, lai šī sistēma efektīvi darbotos, citādi 
iedzīvotāji nebūs motivēti pašvaldībai sūtīt 
problēmziņojumus.

Jau labu laiku pirms kārtējās administra-
tīvi teritoriālās reformas par raksturīgu 
iezīmi kļuva pagastu pārvalžu vadītāju 
amatu apvienošana.

Madonas novadā nu vairs nav nevienas 
pagasta pārvaldes, kuru vadītu viens 
vadītājs. Arī Varakļānu novada dome par 
šādu soli izšķīrās jau 2009. gadā, kad, lai 
abās vietās — Murmastienes un Varakļānu 
pagastā  — saglabātu pārvaldes, nolēma 
apvienot pārvalžu vadītāja amatus.

— Tas, ka tika saglabātas pārvaldes abos 
pagastos un ka joprojām iedzīvotājiem ir 
iespēja tikties un saņemt pakalpojumus 
klātienē savā dzīvesvietā, sevi ir attaisnojis. 
Cilvēki uz pagasta pārvaldi nāk tad, ja ir 
kāda sāpe, kāda problēma, kuru vajag 
palīdzēt atrisināt. Nevarētu teikt, ka šādu 
iedzīvotāju būtu ļoti daudz, taču viņi ir, un, 
ja ir nepieciešama palīdzība, cilvēki gan nāk 
uz pārvaldi, gan raksta, gan zvana, — vaicāts 
par saikni ar iedzīvotājiem, uzsver Mur-
mastienes pagasta pārvaldes un Varakļānu 
pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Mozga.

Viņš informē, ka noteiktā laikā ir sa-
stopams abās pārvaldēs. Uz Stirnieni, kur 
tiekas ar Varakļānu pagasta iedzīvotājiem, 
dodas reizi nedēļā kopā ar grāmatvedi, 
kasieri, lai nepieciešamības gadījumā 
iedzīvotāji veiktu arī maksājumus.

— Diezgan daudz iedzīvotāju ar mani kā 
Murmastienes pagasta pārvaldes vadītāju 
un Varakļānu pagasta pārvaldes vadītāju 
sazinās, izmantojot feisbuku, informējot 
par problēmām, tai skaitā arī par vētrā 
nolūzušiem kokiem. Esmu pieejams gan 
klātienē, kas ļoti svarīgi joprojām ir pensio-
nāriem, gan zvanot pa telefonu. Ir cilvēki, 
kas iesniedz rakstiskus iesniegumus gan 
tieši pagastu pārvaldēm, gan Varakļānu 

— Kā panākums vērtējams ir tas, ka Ērgļos pakalpojumi, kas bija pieejami līdz reformai, tiek nodrošināti 
joprojām, — atzīst Aivis Masaļskis.

Iedzīvotājiem svarīgi tikties arī klātienē

novada domei, bet, ja tas skar pagasta 
teritoriju, tas tāpat no domes tiek pārad-
resēts uz pārvaldi. Visbiežāk tas attiecas 
uz ceļiem, tāpat krautuvēm, teritorijas 
labiekārtošanu un citiem jautājumiem. 
Uz šādiem iedzīvotāju signāliem mēs 
reaģējam un iespēju robežās trūkumus 
novēršam, — atzīmē Jānis Mozga.

Šovasar iedzīvotāji tika aicināti arī uz 
sapulcēm ar pašvaldības pārstāvjiem visās 
trijās vietās  — Murmastienes pagastā, 
Varakļānu pagastā un Varakļānu pilsētā. 
Pārāk lielu interesi tas neizraisīja, atnāca 
diezgan maz iedzīvotāju.

— Katrā ziņā mēs esam atvērti un 
aicinām apmeklēt pašvaldību, jo ir lie-
tas, kuras nevar izrunāt pa telefonu. Tad 
jau labāk ir tikties. Iepriekš var piezvanīt 
un vienoties par konkrētu laiku, jo nav 
lielas jēgas noteikt konkrētu pieņemša-
nas laiku, veltīgi gaidīt, nezinot, vai būs 
kāds apmeklētājs. Tagadējos laikos jau 
ir pieejami mūsdienīgi saziņas līdzekļi, 
visi ir sazvanāmi, telefona numuri ir 
pieejami un arī pensionāriem vismaz 
telefons ir, lai sazinātos un vienotos 
par konkrētu tikšanās laiku, — uzskata 
Jānis Mozga.

Pārvalžu saglabāšana Murmastienes un Varakļānu pagastos sevi ir attaisnojusi — 
joprojām iedzīvotājiem ir iespēja tikties un saņemt pakalpojumus savā dzīvesvietā, — 
uzskata Jānis Mozga.

Šī gada 1. janvārī spēkā stājās jaunais Paš-
valdību likums, kurš paredz pašvaldībām 
tiesības veidot iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes. Dažviet Latvijā tās jau veiksmīgi 
darbojas.

Interese par to ir arī Madonas novada 
pašvaldībā. Stājoties spēkā jaunajai likuma 
normai, gada sākumā laikraksta lasītājiem 
rīkojām aptauju, aicinot zvanīt uz redak-
ciju un paust savu attieksmi. Kopumā 
iedzīvotāji atzinīgi novērtēja iecerēto 
jauninājumu, uz ko tā uzstāja iepriekšējais 
Valsts prezidents Egils Levits, uzskatot, ka 
tās ir jāveido teju vai katrā pagastā.

Par iedzīvotāju konsultatīvo padomju 
veidošanu vairākkārt komiteju sēdēs ir 

diskutējuši arī Madonas novada domes 
deputāti, un vienā no tām ir piedalījies arī 
iedzīvotājs Jurģis Ļaudaks no Vestienas 
pagasta, paužot atbalstu šai idejai. Savu-
kārt Madonas novada domes deputāte Vita 
Robalte ir izstrādājusi saistošo noteikumu 
projektu iedzīvotāju konsultatīvo padomju 
darbībai Madonas novadā, ko deputātu 
izvērtēšanai piedāvāja jau pavasarī.

Būs vai nebūs iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes Madonas novadā? Tiekoties ar 
iedzīvotājiem, Madonas novada vadība 
sola, ka tās, visticamāk, tiks veidotas, bet 
domes deputātu domas daloties. 

Madonas novada domes priekšsēdē-
tājs Agris Lungevičs gan ir pārliecināts, 
ka iespēja iedzīvotājiem aktīvi līdzdar-

boties ir jādod, ja vien ir cilvēki, kas 
vēlas tajās darboties un savās jomās dot 
pienesumu.

— Īpaši cerīgi raugos uz pagastu pār-
valdēm, kur ir mazāks iedzīvotāju skaits, 
un šādas padomes viņu intereses var ļoti 
labi pārstāvēt. Pilsētā ir grūtāk, bet arī 
tas ir iespējams. Katrā ziņā iedzīvotāju 
konsultatīvo padomju veidošana Madonas 
novadā nav nobloķēta, bet pamazām virzās 
uz priekšu, — atzīst Agris Lungevičs.

Arī Madonas novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Aigars Šķēls uzsver, ka 
nākamgad pēc tam, kad būs apstiprināts 
jaunais pašvaldības nolikums, durvis būs 
atvērtas arī iedzīvotāju konsultatīvajām 
padomēm.

• Jaunizveidotajā Madonas novada domē 
darbojas 19 deputāti.

• Izveidotas trīs apvienību, viena pilsētas  
un 14 pagastu pārvaldes.

• Lielākā daļa pagastu pārvalžu vadītāju amatu 
ir apvienoti.

Vestēnietis Jurģis Ļaudaks atbalsta 
iedzīvotāju konsultatīvo padomju veidošanu.

Vēlme līdzdarboties pagastos gan ir dažāda. Par to lielā mērā liecina arī iedzīvotāju 
interese, apmeklējot tikšanās ar novada pašvaldības vadību.


